Many works have been translated by modern historians and brought to the world of
science. In this respect, the work titled Tarīkh Jehān Ārā, which is the subject of our study, is a concise
general history book written in Persian by Ahmad b. Muhammad-i Ghaffārī-i Qazvīnī (d. 975/1567).
The subject of our study is the Rum (Anatolian) Seljuks described in the second part of the work. The
author does not go into much detail in this section and only narrates the important events of the period
of the sultan he mentions. In our study, based on the publication of the work by Hasan al-Narāqī, it
has been translated and annotated in order to contribute to the studies on the history of the Seljuks.

Keywords: Qadi Ahmad Ghaffārī, Tarikh Jehan Ara, Seljuk State of Turkey, Sources of Seljuk
History.

Eser ve Müellif Hakkında

Kadı Ahmed b. Muhammed Gaffârî Kazvînî (ö. 975/1567), Safevî (1501-1736) şahı I. Şah
Tahmasb (ö. 984/1576) döneminde yaşamış İranlı edip ve tarihçidir. Araştırmacı Sâdık Seccâdî’ye
göre Gaffârî 900 (1494-1495) yılında Kazvin de doğmuştur. Ancak İngiliz şarkiyatçısı Charles A.
Storey, müellifin 920 (1514/1515) yıllarını anlatırken, “Tanrı kullarının en kemteri olan bu hakirin
doğumu, aynı senenin Zilhicce ayında (Şubat 1514) Kavs burcunda Rey yakınlarındaki Tahran’da gerçekleşti”
(Gaffârî, 1342 hş., s. 277) şeklinde zikrettiği bölümü referans alarak doğum tarihinin 920 (1514/1515)
olduğunu söylemektedir. Mensup olduğu aile yüzyıllar boyunca aydın bir soydan gelmektedir.
Ünlü Şâfiî fakihi ve el-Hâvi’s-sagîr müellifi Abdülgaffâr b. Abdülkerîm el-Kazvînî (ö. 665/1266) onun
atalarındandır. Müellif, Gaffârî ismini Abdülgaffâr’dan almıştır. Bazı âlimler Gaffârî ailesinin
soyunun sahâbe Ebû Zer el-Gıfârî’den (ö. 32/653) geldiği söyleyerek onun ismini Gıfârî olarak da
zikretmektedir. Babası Rey kadısı olarak tanınmış olan ve Visâlî mahlasıyla şiirler de yazan Kadı
Muhammed’dir. Çocukluğu ve eğitimi hakkında herhangi bir bilgi bulunmayan Gaffârî’nin eserleri
ve üstlendiği görevlerden çok iyi bir tahsil gördüğü anlaşılmaktadır.

Hayatının yaklaşık 17 yılını gurbette geçiren II.
İzzeddin Keykâvus, Kırım’da vefat etmiştir. Niğdeli Kadı Ahmed, II. İzzeddin Keykâvus’un ölüm tarihi olarak 671
(1272/1273), (Kadı Ahmed, 2015, I, s. 443), İbn Bîbî ve Müneccimbaşı Ahmed b. Lütfullah, 678 (1279-1280) veya 679 (1280-
1281), (İbn Bîbî 1956, s. 735 vd.; 1996, II, s. 158-162; Müneccimbaşı, 2013, II, s. 94-95), Ebü’l-Fidâ, Makrîzî ve Cenâbî ise 677
(1278/1279) yıllarını zikretmektedirler (Ebü’l-Fidâ, 1977, II, s. 343; Makrîzî, 1941, IV, s. 186; Cenâbî, 2023, s. 80-81). Ayrıca bk.
Aksarâyî, 1944 s. 75-77. Krş.